
Nº 102, segunda-feira, 28 de maio de 2012158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052800158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 135/2012 - UASG 158369

Contrato no- 191/2010. Processo no- 23466.9664.12-12. PREGÃO SRP
No- 11/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03112713000135. Contratado: CRAST CONSTRUCOES E SERVI-
COS LTDA-- EPP. Objeto: Aumentar os quantitativos ao referido
Contrato, para tanto modificando a Cláusula Quinta que trata do
PREÇO, que ao valor do contratosoma-se a importancia de R$
14.695,32 (quatorze mil, seiscentos e noventa e cinco reias e trinta e
dois centavos), referente a contratação de 03 (três) ASG, a partir de
01/06/2012. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 e suas posteriores

alaterações. Vigência: 01/06/2012 a 30/09/2012. Valor Total:
R$14.695,32. Fonte: 112000000 - 2012NE800002. Data de Assina-
tura: 15/05/2012.

(SICON - 25/05/2012) 158115-26435-2012NE800050

CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2012 - UASG 158374

Processo no- 23137009852201264 . Objeto: - Aquisição de caminhão
baú para atender as necessidades do projeto fábrica escola: bene-

ficiando o pedúnculo de caju e frutas tropicais do Câmpus Pau dos
Ferros deste IFRN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
28/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rua Dr.
Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol-NATAL-RN . Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/05/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que de-
sejarem retirar o edital para consulta deverão acessar os sites:
www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

EVADIO PEREIRA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/05/2012) 158374-26435-2012NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL No- 5, DE 22 DE MAIO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, tendo em vista a autorização concedida pela Portaria Interministerial no- 56,
de 20 de abril de 2011, publicada no DOU de 25 de abril de 2011, seção 1, página 100, bem como o disposto no Decreto no- 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto
de 2009, e suas alterações, e considerando ainda o teor do Decreto no- 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Seção 1, e pela Portaria no- 1.134 de 2 de dezembro de 2009,
publicada no DOU de 3 de dezembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições para o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Níveis
de Classificação E, D e C, do quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, de
acordo com a lei no- 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, para lotação e/ou exercício nos Câmpus discriminados no Anexo
I.

1 DA REALIZAÇÃO DO CONCURSO
1.1 O Concurso será executado pela Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, com o acompanhamento de uma Comissão legalmente constituída pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS.
1.2 O presente certame destina-se a selecionar candidatos para provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Educação, regidos pela Lei no- 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no

Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005 e Lei no- 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990.
2 DA DIVULGAÇÃO
A divulgação oficial de todas as informações referentes a este Concurso dar-se-á através de Avisos, Editais ou Listas de Resultados, nos seguintes locais:
2.1 na Internet, nos endereços eletrônicos da FAURGS: http://www.faurgs.ufrgs.br/concursos e do IFRS: http://www.ifrs.edu.br e/ou
2.2 na Sede da FAURGS, na Av. Bento Gonçalves, 9.500, prédio 43.609, 3.° andar, Bairro Agronomia, Câmpus Vale da UFRGS, CEP 91501-970, Porto Alegre/RS e/ou
2.3 nas sedes dos Câmpus (endereços constantes no item 3.1, alínea "b").
2.4 É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das divulgações e publicações dos procedimentos e dos atos do presente Concurso, conforme subitens 2.1, 2.2 e 2.3. Não serão encaminhados

avisos/convocações diretamente aos candidatos, exceto no caso de comprovação do critério de desempate por idade, constante no subitem 9.4 deste Edital.
3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 Período, Horário e Endereços:
As inscrições serão abertas a partir das 8h de 28 de maio de 2012, até às 23h59min de 18 de junho de 2012, e serão efetuadas exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos

http://www.faurgs.ufrgs.br/concursos e http://www.ifrs.edu.br.
Aos candidatos que não tiverem acesso à Internet, serão disponibilizados computadores para inscri?o no Concurso, nos seguintes locais e horários:
a)na FAURGS, em sua Sede, na Av. Bento Gonçalves, no- 9.500, Prédio 43.609, 3.o andar, Setor de Concursos, Câmpus Vale da UFRGS, Bairro Agronomia, CEP 91501-970, Porto Alegre, RS, em dias úteis,

no horário das 9h às 17h;
b)nas sedes dos Câmpus, em dias úteis, no horário das 8h às 11h e das 14h às 17h, nos seguintes endereços do Quadro a seguir:
Quadro de Endereços das sedes dos Câmpus

Local Endereço
IFRS - Câmpus Bento Gonçalves Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP 95700-000 | Bento Gonçalves/RS
IFRS - Câmpus Canoas Rua Dra. Maria Célia Carneiro de Figueiredo, 870-A - Bairro Igara III | CEP 92412-240 | Canoas/RS
IFRS - Câmpus Erechim Rua Domingos Zanella, 104 | Bairro Três Vendas | CEP 99700-000 | Erechim/RS
IFRS - Câmpus Porto Alegre Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro | CEP 90.030-040 | Porto Alegre/RS
IFRS - Câmpus Osório Rua Machado de Assis, 1456 | Bairro Sulbrasileiro | CEP 95520-000 | Osório/RS
IFRS - Câmpus Rio Grande Rua Eng. Alfredo Huch, 475 | Bairro Centro | CEP 96201-460 | Rio Grande/RS
IFRS - Câmpus Sertão Rodovia RS 135, Km 25 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP 99170-000 | Sertão/RS
IFRS - Câmpus Feliz Rua Princesa Isabel, 60 | Bairro Vila Rica | CEP 95770-000 | Feliz/RS
IFRS - Câmpus Ibirubá Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111 | Bairro Esperança | CEP 98200-000 | Ibirubá/RS
IFRS - Câmpus Farroupilha Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP 95180-000 | Farroupilha/RS
IFRS - Câmpus Caxias do Sul Rua Mário de Boni, 2250 | Bairro Floresta | CEP 95012-580 | Caxias do Sul/RS
IFRS - Câmpus Restinga Estrada João Antônio da Silveira, 351 | Bairro Restinga | CEP 91790-400 | Porto Alegre/RS

3.2 Procedimentos para a Realização de Inscrição
3.2.1 O candidato deverá acessar o endereço eletrônico: http://www.faurgs.ufrgs.br/concursos ou http://www.ifrs.edu.br e preencher o Requerimento de Inscrição Eletrônico, indicando o número de seu

documento de identidade, que deve conter fotografia atualizada, de acordo com o disposto no subitem 3.2.2 deste Edital.
3.2.2 O documento, cujo número constar no Requerimento de Inscrição Eletrônico, deverá ser, preferencialmente, o mesmo a ser apresentado no momento da realização da Prova. Os documentos, com fotografia

atualizada, válidos para inscrição e identificação de candidato no dia de realização da Prova Escrita Objetiva, são: a) carteiras expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública - Instituto de Identificação; pela Polícia
Federal; pelos Comandos Militares; pela Polícia Militar e pelos órgãos ou conselhos fiscalizadores de exercício profissional; b) Certificado de Reservista; c) carteiras funcionais com foto, expedidas por órgão público;
d) Carteira de Trabalho com foto; e) Passaporte; f) Carteira Nacional de Habilitação (somente modelo expedido na forma da Lei no- 9.503/97). O documento deverá estar em perfeitas condições (sem avarias e inviolado),
de forma a permitir, inequivocamente, a identificação do candidato. Não será aceita cópia de documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo de solicitação de documento.

3.2.3 Após o preenchimento do Requerimento de Inscrição Eletrônico, o candidato deverá imprimir seu registro de inscrição e documento bancário para pagamento da Taxa de Inscrição, que deverá ser efetuado
em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento de banco do qual seja correntista, impreterivelmente, até o primeiro dia útil após o encerramento das inscrições, conforme previsto no Cronograma deste
Edital. A FAURGS, em nenhuma hipótese, processará qualquer registro de pagamento com data posterior à prevista no Cronograma deste Edital.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
AT I V I D A D E D ATA

Publicação do Edital de Abertura 28 de maio de 2012
Período de Inscrições (exclusivamente via internet) 28 de maio a 18 de junho de 2012
Período para solicitação de isenção de Taxa de Inscrição 28 de maio a 1.º de junho de 2012
Divulgação de resultado de solicitação de isenção de Taxa de Inscrição Até 11 de junho de 2012
Último dia para pagamento de Taxa de Inscrição 19 de junho de 2012
Edital de Homologação Preliminar de Inscrições 26 de junho de 2012
Prazo para recurso contra Homologação Preliminar de Inscrições 27 a 29 de junho de 2012
Edital de Homologação Definitiva de Inscrições e de Divulgação de Local e Horário de Prova Escrita Objetiva 6 de julho de 2012
Aplicação de Prova Escrita Objetiva 15 de julho de 2012 (domingo)
Divulgação de Gabarito Preliminar de Prova Escrita Objetiva 17 de julho de 2012
Prazo para recurso contra Gabarito Preliminar de Prova Escrita Objetiva 18 a 20 de julho de 2012
Divulgação de Gabarito Definitivo e de Resultado Preliminar de Prova Escrita Objetiva *
Prazo para recurso quanto a Resultado Preliminar de Prova Escrita Objetiva *
Divulgação de Resultado Final de Prova Escrita Objetiva e Convocação para Sorteio Público *
Sorteio Público para desempate em classificação (se houver) *
Divulgação de Resultado Final *

(*) A definir

3.2.4 Os valores da Taxa de Inscrição são os seguintes:
- para Cargos de Nível de Classificação E:
R$ 80,00 (oitenta reais);


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-28T06:06:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




